
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 231

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12894 del 07/12/2020

OGGETTO: ASSEGNAZIONE OBIETTIVI PER L'ANNO 2020 AI DIRIGENTI DEL 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E TURISMO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
• la legge Regionale 13 marzo 1996, n. 7, recante “norme sull’ordinamento della struttura organiz­

zativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alla dipenden­

ze delle pubbliche amministrazioni”;
• il D.P.G.R n.354 del 24 giugno 1999 avente ad oggetto “Separazione dell’attività di indirizzo  e di 

controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
• il D.L.gs n. 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15, in materia di ottimizza­

zione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche ammini­
strazioni” s.m.i.;

• la legge regionale 3 febbraio 2012 n. 3 e s.m.i., sono state approvate disposizioni in materia di ot­
timizzazione della produttività del lavoro e di efficienza e trasparenza della pubblica amministra­
zione regionale e di attuazione nell’ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenu­
te nel D.Lgs 27 ottobre del 2009 n.150;

• il Regolamento Regionale n.1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i.  recante  “Sistema di misurazione e va­
lutazione della perfomance della Regione Calabria”, come integrato e modificato con regolamen­
to n.19 del 01.10.2019;

• la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;

• la  D.G.R.  n.  286  del  28.09.2020,  con  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28/09/2020. 
Individuazione Dirigenti Generale e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;

• il  D.P.G.R.  n.  121  del  01/10/2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico, 
Attività Produttive e Turismo”;

CONSIDERATE:
• la D.G.R. n. 21 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto “Approvazione Piano della Perfomance del­

la Giunta Regionale 2020­ 2022 ed il Piano delle Azioni Positive 2020 – 2022 – Allegato 4;
• la D.G.R. n. 53 del 24 aprile 2020 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale della Pre­

venzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 2020”;
• la nota Prot. Siar n. 146347 del 28 aprile 2020 del RPCT con la quale sono state fornite le indica­

zioni per la rendicontazione degli obiettivi trasparenza individuati per l’annualità 2020 nel PTPCT 
2020/2022;

• la D.G.R. n. 131 del 11 giugno 2020 avente ad oggetto “Integrazione al PTPCT 2020/2022 appro­
vata con Deliberazione di Giunta Regionale n.53 del 24.04.2020, Parte I par 4.8.1 – Rotazione 
ordinaria del Personale Dirigenziale e non Dirigenziale.

Considerato, inoltre, che:
• con D.D.G.10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n.286 

del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Tu­
rismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, sono stati conferiti gli incarichi 
ai Dirigenti di seguito indicati:

• Settore 1  ­ “Mercato del Lavoro – Osservatorio”, assegnazione dell’incarico temporaneo di reg­
genza al dott.Cosimo Cuomo.

• Settore 3 – “Commercio ed artigianato, fiere e mercati”, assegnazione dell’incarico temporaneo di 
reggenza alla Dott.ssa Roberta Paviglianiti.

• Settore 4  ­ “Imprenditoria giovanile e femminile”, assegnazione dell’incarico temporaneo di reg­
genza alla Dott.ssa Valeria Adriana Scopelliti.

• Settore 7 – “Ricettività alberghiera ed extra­alberghiera, sistema termale ­ Funzioni territoriali”,  
assegnazione dell’incarico temporaneo di reggenza al Dott. Francesco Marano.

• Settore 8  ­ “Portualità turistica­ Stabilimenti balneari”, assegnazione dell’incarico temporaneo di 
reggenza alla Dott.ssa Giovanna Melania Grasso.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Settore 9  ­ “Vigilanza Enti, Società e Fondazioni”, assegnazione dell’incarico temporaneo di reg­
genza alla Dott.ssa Consolata Loddo.

• Settore 10 – “Politiche attive e superamento del precariato”, assegnazione dell’incarico tempora­
neo di reggenza al Dott. Carmelo Elio Pontorieri

CONSIDERATO CHE il predetto Decreto 10090 ha rinviato a successivo atto l’assegnazione degli obiet­
tivi correlati all’espletamento degli incarichi dei dirigenti nominati.
PRECISATO che gli obiettivi sono stati verificati e condivisi con i Dirigenti di Settore e si intendno asse­
gnati all’atto del conferimeto.
DATO ATTO che i dirigenti saranno valutati sulla base della relazione annuale dagli stessi presentata, in 
conformità a quanto disposto dall’articolo 15, comma 7 del Regolamento Regionale n. 1 del 6 febbraio 
2014 e s.m.i..
SULLA base dell’istruttoria compiuta dalla competente Struttura che attesta la legittimità e la regolarità e 
correttezza del presente atto.

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati e confermati:

• DI ASSEGNARE, ai sensi dell’art 11, comma 6 del Regolamento Regionale n. 1 del 6 febbraio 
2014 e s.m.i., ai Dirigenti in servizio presso il  Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Turismo, incaricati con il D.D.G. 10900/2020, gli obiettivi, per l’anno 2020, per come 
riportati nelle schede allegate al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali dello 
stesso.

• PRENDERE ATTO che il Settore 2 Centri per l’Impiego Funzioni Territoriali” ex Settore 6 del Di­
partimento Lavoro e Formazione Professionale, ai sensi e per gli effetti dell’allegato A alla D.G.R. 
286 del 28 settembre 2020, è transitato senza modifiche al nuovo Dipartimento con conferma 
nelle funzioni di Dirigente di Settore, giusto decreto 6721 del 25/06/2020, della dott.ssa Rosalba 
Barone,  per la quale rimangono invariati  gli  obiettivi  a suo tempo conferiti  con nota SIAR n. 
241511 del 22 luglio 2020 e la cui scheda si allega, comunque, al presente atto, quale parte inte­
grante e sostanziale.

• DI PRECISARE che, ai fini della valutazione dei risultati dell’attività dirigenziale, nel caso in cui, 
nel corso dell’anno, emergano compravate necessità di riconsiderare gli obiettivi assegnati, an­
che in relazione a nuove situazioni od elementi sopravvenuti, ad eventi imprevisti o imprevedibili, 
potrà procedersi a rimodulazioni degli stessi anche su richiesta del dirigente.

• DI RIMANDARE, con un successivo atto, l’assegnazione degli obiettivi individuali al Dirigente del 
Settore  5  ­ “CCIAA, Industria a PMI ­ Incentivi alle imprese azioni a supporto della competitività 
delle imprese”, e al Dirigente del Settore 6 – “Attività estrattive”, le cui funzioni sono attualmente 
svolte dal Dirigente Generale Reggente del Dipartimento  Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Turismo.

• DI DARE ATTO che i dirigenti saranno valutati sulla base della relazione annuale dagli stessi 
presentata, in conformità a quanto previsto dall’art 15, comma 7 del Regolamento Regionale n. 1 
del 06 febbraio 2014 e s.m.i.

• DI DISPORRE la notifica del presente decreto ai  dirigenti del   Dipartimento Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo, al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”

• DI PROVVEDERE alla la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C., ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione nel rispetto delle disposi­
zioni di cui al D. Lgs.vo 30 giugno 2003.

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


